


A. Identifikační údaje o stavbě, zadavateli stavby, zpracovateli 
projektové dokumentace  a koordinátorovi

1. Údaje o stavbě

a) Základní údaje o druhu stavby – objekt občanské vybavenosti

b) Název stavby – „OS Bruntál – rekonstrukce infocentra“

c) Místo stavby – Bruntál

d) Charakter stavby – rekonstrukce části budovy

e) Účel užívání stavby – budova okresního soudu

f) Časové údaje o realizaci stavby – 2018

2. Údaje potřebné pro vyplnění oznámení o zahájení prací 

V případech, kdy při realizaci stavby
• celková předpokládaná doba trvání prací a činností je delší než 30 pracovních dnů, ve kterých

budou vykonávány práce a činnosti a bude na nich pracovat současně více než 20 
fyzických osob po dobu delší než 1 pracovní den, nebo

• celkový plánovaný objem prací a činností během realizace díla přesáhne 500 pracovních dnů
v přepočtu na jednu fyzickou osobu,

je zadavatel stavby povinen doručit oznámení o zahájení prací, jehož náležitosti stanoví prováděcí
právní předpis, oblastnímu inspektorátu práce příslušnému podle místa staveniště nejpozději do 8 dnů
před  předáním  staveniště  zhotoviteli;  oznámení  může  být  doručeno  v  listinné  nebo  elektronické
podobě. Dojde-li k podstatným změnám údajů obsažených v oznámení, je zadavatel stavby povinen
provést  bez  zbytečného  odkladu  jeho  aktualizaci.  Stejnopis  oznámení  o  zahájení  prací  musí  být
vyvěšen na viditelném místě u vstupu na staveniště po celou dobu provádění stavby až do ukončení
prací a předání stavby stavebníkovi k užívání. Rozsáhlé stavby mohou být označeny jiným vhodným
způsobem, například tabulí s uvedením potřebných údajů. Uvedené údaje mohou být součástí štítku
nebo tabule umisťované na staveništi nebo stavbě.

3. Odůvodnění pro zpracování plánu 

Během realizace budou naplněny podmínky dle § 15 zákona č. 309/2006 Sb., v platném znění:
 celková  předpokládaná  doba  trvání  prací  a  činností  je  delší  než  30  pracovních  dnů,  

ve kterých budou vykonávány práce a činnosti a bude na nich pracovat současně více než 20
fyzických osob po dobu delší než 1 pracovní.

 Celkový  objem  prací  a  činností  během  realizace  díla  přesáhne  500  pracovních  dnů  
v přepočtu na jednu fyzickou osobu.

 Při výstavbě budou prováděny práce a činnosti vystavující fyzickou osobu zvýšenému ohrožení
života  nebo  poškození  zdraví,  stanovené  v Příloze  č.  5  Nařízení  vlády  
č. 591/2006 Sb.:

 Práce, při kterých hrozí pád z výšky nebo do volné hloubky více než 10 m.

 Práce  vykonávané  v ochranných  pásmech  energetických  vedení  popřípadě   zařízení 
technického vybavení.

 Plán žádným způsobem nenahrazuje právní předpisy v oblasti BOZP, pouze je doplňuje vzhledem



ke  specifickým  podmínkám  a  rizikům  konkrétní  stavby.  Plán  se  vztahuje  
na všechna pracoviště zhotovitelů, kteří se podílí na realizaci stavby.

 Plán  je  závazný  pro  všechny  zhotovitele  a  jiné  osoby  podílející  se  na  realizaci  stavby  
a také pro osoby, které se s vědomím zadavatele nebo zhotovitele na stavbě vyskytují.

 Aktualizace Plánu bude prováděna koordinátorem BOZP na staveništi průběžně během realizace
stavby.  O aktualizacích budou zhotovitelé  informováni  zápisy v  příloze  č.  3  tohoto Plánu  a v
zápisech z KD BOZP.

Související právní předpisy :

Zákony 

č. 262/2006 Sb. zákoník práce

č.309/2006 Sb. kterým se upravují požadavky bezpečnosti a ochrany
zdraví při práci ........

č.251/2005 Sb. o inspekci v platném znění

č.183/2006 Sb. stavební zákon

č.373/2011 Sb. o specifických zdravotních službách

č.258/2000 Sb. o ochraně veřejného zdraví

č.22/1997 Sb. o technických požadavcích na výrobky

č.133/1985 Sb. o požární ochraně

č.350/2012 Sb. o chemických látkách a chemických přípravcích

č.185/2001 Sb. o odpadech

Nařízení vlády

č.591/2006 Sb. o bližších minimálních požadavcích na bezpečnost a
ochranu zdraví při práci na staveništích

č.101/2005 Sb. o podrobnějších požadavcích na pracoviště a 
pracovní prostředí

č.168/2002 Sb. kterým se stanoví způsob organizace práce a 
pracovních postupů, které je zaměstnavatel povinen 
zajistit při provozování dopravy dopravními 
prostředky

č.11/2002 Sb.  kterým se stanoví vzhled a umístění bezpečnostních
značek a zavedení signálu, v platném znění

č.362/2005 Sb. o bližších požadavcích na bezpečnost a ochranu 
zdrví při práci na pracovištích s nebezpečím pádu z 
výšky nebo do hloubky

č.495/2001 Sb. kterým se stanoví rozsah a bložší podmínky 
poskytování osobních ochranných 
prostředků,mycích, čistících a dezinfekčních 
prostředků.

č.170/2014 Sb. kterým se stanoví způsob evidence, hlášení a 
zasílání záznamu o úrazu, vzor záznamu o úrazu a 
okruh orgánů a institucí, kterým s ohlašuje pracovní 
úraz a zasílá záznam o úrazu

č.378/2007 Sb. kterým se stanoví bližší požadavky na bezpečný 
provoz a používání strojů, technických zařízení, 
přístrojů a nářadí

č.361/2007 Sb. kterým se stanoví podmínky ochrany zdraví při práci

č.21/2003 Sb. kterým se stanoví technické požadavky na osobní 



ochranné prostředky

č.589/2006 Sb. kterým s stanoví odchylná úprava pracovní doby a 
doby odpočinku zaměstnanců v dopravě

č.91/2010 Sb. o podmínkách požární bezpečnosti při provozu 
komínů, kouřovodů a spotřebičů paliv

č.163/2002 Sb. kterým se stanoví technické požadavky na vybrané 
stavební výrobky

č.406/2004 Sb. o bližších požadavcích na zajištění bezpečnosti a 
ochrany zdraví při práci v prostředí s nebezpečím 
výbuchu

Vyhlášky

č.18/1979 Sb. kterou se určují vyhrazené tlaková zařízení a stanoví
některé podmínky k zajištění jejich bezpečnosti 

č.19/1979 Sb. kterou se určují vyhrazená zdvihací zařízení a 
stanoví některé podmínky k zajištění jejich 
bezpečnosti

č.73/2010 Sb. o stanovení vyhrazených elektrických technických 
zařízení, jejich zařazení do tříd a skupin a o bližších 
podmínkách jejich bezpečnosti

č.21/1979 Sb. kterou s určují vyhrazená plynová zařízení a stanoví 
některé podmínky k zajištění jejich bezpečnosti

č.50/1978 Sb. o odborné způsobilosti v elektrotechnice

č.48/1982 Sb. kterou se stanoví základní požadavky k zajištění 
bezpečnosti práce a technických zařízení

č.499/2006 Sb. o dokumentaci staveb

č.268/2009 Sb. o technických požadavcích na stavby

č.26/2003 Sb. kterým se stanoví technické požadavky na tlaková 
zařízení

č.526/2006 Sb. kterou se provádějí některá ustanovení stavebního 
zákona ve věcech stavebního řádu

č.246/2001 Sb.  o stanovení podmínek požární bezpečnosti a 
výkonu státního požárního dozoru

č.87/200 Sb. kterou se stanoví podmínky požární bezpečnosti při 
svařování a nahřívání živic v tavných nádobách

č.77/1965 Sb. o výcviku, způsobilosti a registraci obsluh stavebních
strojů

č.100/1995 Sb. kterou se stanoví podmínky pro provoz, konstrukci a 
výrobu určených technických zařízení a jejich 
konkretizace

č.85/1978 Sb. o kontrolách, revizích a zkouškách plynových 
zařízení

č.394/2006 Sb. kterou se stanoví práce s ojedinělou a krátkodobou 
expozicí azbestu a postup při určení ojedinělé a 
krátkodobé expozice těchto prací

č.232/2004 Sb. kterou se provádějí některá ustanovení zákona o 
chemických látkách a chemických přípravcích a o 
změně některých zákonů, týkající se klasifikace, 
balení a označování nebezpečných látek a 
chemických přípravků



č.432/2003 kterou se stanoví podmínky pro zařazování prací do 
kategorií, limitní hodnoty ukazatelů biologických 
expozičních testů, podmínky odběru biologického 
materiálu pro provádění biologických expozičních 
testů a náležitosti hlášení prací s azbestem a 
biologickými činiteli

č.1/2008 o ochraně zdraví před neionizujícím zářením, v 
platném znění

č.195/2002 o náležitostech manipulačních řádů a provozních 
řádů vodních děl

č.592/2002 o technických požadavcích pro vodní díla

4. Údaje o zpracovateli projektové dokumentace  FAKO PROJEKT s.r.o., Kotojedská 2588/91, 
  767 01 Kromeříž

5. Povinnosti zhotovitelů ve vztahu k omezení bezpečnostních rizik

• Nejpozději do 8 dnů před zahájením prací na staveništi písemně informovat určeného
koordinátora o pracovních a technologických postupech, které pro realizaci  stavby
zvolil, o řešení rizik vznikajících při těchto postupech, včetně opatření přijatých k jejich
odstranění.

• Poskytovat koordinátorovi součinnost potřebnou pro plnění jeho úkolů po celou dobu
svého zapojení do realizace stavby, zejména mu včas předávat informace a podklady
potřebné  pro  změny  plánu,  brát  v  úvahu  podněty  a  pokyny  koordinátora,  plán
dodržovat, zúčastňovat se kontrolních dnů a postupovat podle dohodnutých opatření,
a to v rozsahu, způsobem a ve lhůtách uvedených v plánu.

5.1 Další povinnosti zhotovitelů na staveništi

 Všichni  pracovníci  zhotovitelů  budou  zdravotně  a  odborně  způsobilí  pro  výkon  příslušné
pracovní činnosti a musí být řádně proškoleni v oblasti BOZP.  

 Všichni  pracovníci  zhotovitelů  jsou povinni  neprodleně  nahlásit  každý úraz a  mimořádnou
událost (nehodu, havárii, požár apod.) svému vedoucímu pracovníkovi, zástupci zadavatele a
koordinátorovi BOZP na staveništi.

 Zhotovitelé  zajistí  průběžné  udržování  pořádku  a  čistoty  na  pracovištích  a  především  
také na příjezdových a přístupových komunikacích.  Na těchto  cestách nesmí být  ukládán
žádný  stavební  materiál,  který  by  mohl  znemožnit  nebo  omezit  únik  osob  na  volné
prostranství. 

 Zhotovitelé zajistí používání předepsaných OOPP u pracovníků, viz bod 9.6.
 Všichni pracovníci budou dodržovat pracovní kázeň tak, aby svým chováním nemohli přispět

ke vzniku mimořádné události a nemohly ohrozit na zdraví zaměstnance zadavatele.
 Pracoviště  budou  dostatečně  osvětlena  pokud  možno  denním  světlem  popř.  zajistit

dostatečné umělé osvětlení. 
 Osoby,  které  nemají  povolení  vstupu  a  pohybu  prostorách  zadavatele  a  staveniště,  

se nesmí v těchto prostorách pohybovat ani zdržovat.
 Věcné prostředky požární ochrany (hydranty) zadavatele zůstanou po celou dobu realizace

volně přístupné.
 Všichni pracovníci stavby jsou povinni respektovat níže uvedené zakázané činnosti:

 Pracovat  pod  vlivem  alkoholu  nebo  jiných  omamných  látek,  ani  tyto  látky  přinést,  nebo
přechovávat v prostorách staveniště.

 Obsluhovat stroje či zařízení zadavatele a taková, pro něž nemají odbornou kvalifikaci.

 Nevstupovat  do  vnitřních  nebo  venkovních  prostor  zadavatele,  které  nejsou  předmětem
stavební činnosti.



 Kouření  je  zakázáno  v celém  areálu  zadavatele  a  v místech  staveniště  
kde je zvýšené riziko požáru (tlakové láhve, zařízení staveniště, hořlavé materiály). 

 Odstraňovat  nebo  poškozovat  stávající  bezpečnostní  prostředky,  kterými  
se  rozumí  bezpečnostní  a  informační  tabulky,  věcné  prostředky  požární  ochrany  jakož  i
ostatní technické vybavení přispívající k prevenci mimořádné události na staveništi.

 Vykonávat  na  strojním  zařízení  jakoukoli  činnost,  která  nebyla  stanovena  
jako relevantní (náležitá) k příslušnému strojnímu zařízení. 

 Používat  pro  zvedání  předmětů,  nebo  pro  výstup  do  vyvýšených  částí  
na staveništi zařízení, která k tomu nejsou určena.

Umísťovat a skladovat předměty v komunikačních prostorech nebo únikových cestách.

5.2 Povinnosti jiných osob

• Poskytnout  zhotoviteli  stavby  a  koordinátorovi  potřebnou  součinnost  a  postupovat  podle
pokynů  nebo  opatření  k  zajištění  bezpečné  a  zdraví  neohrožující  práce  stanovených
zhotovitelem stavby.

• Informovat zhotovitele stavby nejpozději do 5 pracovních dnů před převzetím pracoviště, a
není-li to ze závažných důvodů možné, bez zbytečného odkladu o všech okolnostech, které
by mohly  při  její  činnosti  na staveništi  vést  k  ohrožení  života  a  poškození  zdraví  dalších
fyzických osob zdržujících se na staveništi s vědomím zhotovitele.

• Dodržovat právní předpisy o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci na staveništi a přihlížet k
podnětům koordinátora.

• Dodržovat veškerá ustanovení, která jsou uvedena v bodu 5.1 Plánu.

5.3 Koordinace zhotovitelů a provádění kontrol

• Zajištění  koordinace  zhotovitelů  -  koordinace  spolupráce  zhotovitelů  a  podzhotovitelů  
nebo osob jimi pověřených při přijímání opatření k zajištění BOZP:

• Koordinace  zhotovitelů  a  koordinátora  BOZP  bude  zabezpečována  především  
při pravidelných kontrolách zhotovitelů a kontrolních dnech stavby.

• Koordinace zhotovitelů je prováděna pravidelně na všech pracovištích stavby odpovědnými
pracovníky jednotlivých zhotovitelů a při řešení problémů na staveništi s důrazem na ohrožení
pracovníků ostatních zhotovitelů.

• Zápis  z  kontroly  staveniště  bude  prováděn  do  stavebního  deníku  hlavního  zhotovitele.
Kompletní  zápis  z KD  BOZP  bude  rozesílán  elektronickou  poštou  všem  zhotovitelům
provádějících práce na staveništi a především těm kterých se případné zjištěné závady týkají.
Zápisy  budou  také  rozesílány  zadavateli  stavby  a  v případě  nepřijímání  opatření  
ze strany zhotovitele bude zadavatel stavby písemně upozorněn.

• Doporučení  koordinátora  BOZP při  přípravě  na  zajištění  provádění  KD  BOZP 1x  týdně  
a v případě nutnosti budou zhotovitelé vyzváni k jeho účasti. 

•
• Veškeré připomínky, podněty a návrhy opatření koordinátora BOZP na staveništi, uvedené v

zápisech z KD BOZP nebo zapsané ve stavebním deníku, popř. zaslané elektronickou poštou
jsou závazné pro všechny zhotovitele na staveništi (tzn. Také všechny podzhotovitele a jiné
osoby).

V zápisech  z KD BOZP jsou  uvedeny  případné  aktualizace  Plánu  BOZP,  zjištěné  závady
včetně  doporučených  opatření  a  termínem  odstranění,  organizační,  technická  a  časová
opatření.  Dále  v zápisech  koordinátor  BOZP  informuje  zhotovitele  o  zjištěných  rizicích  
na staveništi.



B. Situační výkres stavby 

C.  Plán

1. Základní informace o rozhodnutích týkajících se stavby  - dle vyjádření Městského úřadu 
Bruntál č.j. výst. 5520/2017/wet uvedený stavební záměr nevyžaduje stavební povolení ani ohlášení 
stavebnímu úřadu.

2. Postupy na staveništi řešící a specifikující jednotlivá opatření vyplývající z platných právních
předpisů

a) Zajištění oplocení -   nepoužívané otvory, prohlubně, jámy, propadliny a jiná místa, kde hrozí 
nebezpečí pádu fyzických osob, musí být zakryly, ohrazeny nebo zasypány.
Zhotovitel  určí  způsob  zabezpečení  staveniště  proti  vstupu  nepovolaných
fyzických  osob,  zajistí  označení  hranic  staveniště  tak,  aby  byly  zřetelně
rozeznatelné  i  za  snížené  viditelnosti,  a  stanoví  lhůty  kontrol  tohoto
zabezpečení.  Zákaz  vstupu  nepovolaným  fyzickým  osobám  musí  být
vyznačen  bezpečnostní  značkou  na  všech  vstupech,  a  na  přístupových
komunikacích, které k nim vedou.
Nejsou-li  požadavky  na  zabezpečení  staveniště  pro  zrakově  a  pohybově
postižené  obsaženy  v  projektové  dokumentaci,  zajistí  zhotovitel,  aby
náhradní komunikace a oplocení popřípadě ohrazení staveniště na veřejných

prostranstvích a veřejně přístupných komunikacích umožňovalo bezpečný pohyb fyzických osob s
pohybovým postižením jakož i se zrakovým postižením.

• Vjezdy  na  staveniště  pro  vozidla  musí  být  označeny  dopravními  značkami,  provádějícími

místní  úpravu provozu vozidel  na staveništi.  Zákaz vjezdu nepovolaným fyzickým osobám
musí  být  vyznačen  bezpečnostní  značkou na  všech  vjezdech,  a  na  přístupových
komunikacích, které k nim vedou. Dočasná  zařízení  pro  rozvod  energie  na  staveništi
musí  být  navržena,  provedena  a  používána  takovým  způsobem,  aby  nebyla  zdrojem
nebezpečí vzniku požáru nebo výbuchu; fyzické osoby musí být dostatečně chráněny před
nebezpečím úrazu elektrickým proudem. Návrh, provedení a volba dočasného zařízení pro
rozvod energie a ochranných zařízení musí odpovídat druhu a výkonu rozváděné energie,
podmínkám  vnějších  vlivů  a  odborné  způsobilosti  fyzických  osob,  které  mají  přístup  k
součástem  zařízení.  Rozvody  energie,  existující  před  zřízením  staveniště,  musí  být



identifikovány, zkontrolovány a viditelně označeny.
• Dočasná  elektrická  zařízení  na  staveništi  musí  splňovat  normové  požadavky  a  musí  být

podrobována pravidelným kontrolám a revizím ve stanovených intervalech.  Hlavní  vypínač
elektrického zařízení musí být umístěn tak, aby byl snadno přístupný, musí být označen a
zabezpečen proti neoprávněné manipulaci a s jeho umístěním musí být seznámeny všechny
fyzické osoby zdržující se na staveništi. Pokud se na staveništi nepracuje, musí být elektrická
zařízení, která nemusí zůstat z provozních důvodů zapnuta, odpojena a zabezpečena proti
neoprávněné manipulaci.

• Pokud nelze nadzemní elektrické vedení přesunout mimo staveniště nebo je odpojit od zdroje
elektrického proudu, je nutno zabránit vjezdu dopravních prostředků a pojízdných strojů do
ochranného pásma. Nelze-li provoz dopravních prostředků a pojízdných strojů pod vedením
vyloučit, je nutno umístit závěsné zábrany a náležitá upozornění.

b) Zajištění osvětlení stavenišť a pracovišť - Po celou dobu provádění prací na staveništi musí být 
zajištěn bezpečný stav pracovišť a dopravních komunikací; požadavky na osvětlení stanoví zvláštní 
právní předpis. Nařízení vlády č. 178/2001 Sb., kterým se stanoví podmínky ochrany zdraví 
zaměstnanců při práci, ve znění nařízení vlády č. 523/2002 Sb. a nařízení vlády č. 441/2004 Sb.

c) Stanovení ochranných a kontrolovaných pásem a opatření proti jejich poškození – ochranná 
pásma nebudou stavbou dotčena.

d) Řešení opatření při nebezpečích výbuchu či požáru - v účinnosti zůstává stávající požární 
zabezpečení budovy, stavební práce nevyžadují dodatečných požárních opatření.

e) Zajištění komunikace na staveništi - přístup na jakoukoli plochu, která není dostatečně únosná, 
je povolen pouze, pokud je vhodným technickým zařízením nebo jinými prostředky zajištěno bezpečné
provedení práce, popřípadě umožněn bezpečný pohyb po této ploše.
Materiály, stroje, dopravní prostředky a břemena při dopravě a manipulaci na staveništi nesmí ohrozit 
bezpečnost a zdraví fyzických osob zdržujících se na staveništi, popřípadě jeho bezprostřední 
blízkosti.

f) Posouzení vnějších vlivů na stavbu - stavba není nepříznivě ovliňována vnějšími vlivy.

g) Opatření vztahující se k umístění a řešení zařízení staveniště – není.

h) Postupy pro zemní práce  - nebudou prováděny.

i) Zajištění osob proti pádu do výkopu – není řešeno.

j) Postupy pro betonářské práce - nebudou prováděny.

k) Postupy pro zednické práce 

• Stroje pro výrobu, zpracování a přepravu malty se na staveništi umísťují tak, aby při provozu 
nemohlo dojít k ohrožení fyzických osob.

• Při strojním čerpání malty musí být zabezpečen účinný způsob dorozumívání mezi fyzickou
osobou provádějící nanášení (ukládání) malty a obsluhou čerpadla.

• Při  činnostech  spojených  s  nebezpečím odstříknutí  vápenné  malty  nebo  mléka  je  nutno
používat  vhodné osobní ochranné pracovní prostředky.  Vápno se nesmí hasit  v úzkých a
hlubokých nádobách.

•  Materiál připravený pro zdění musí být uložen tak, aby pro práci zůstal volný pracovní prostor
široký nejméně 0,6 m.

• K  dopravě  materiálu  lze  používat  pomocné  skluzové  žlaby,  pokud  jsou  umístěny  a
zabezpečeny tak, aby přepravou materiálu nemohlo dojít k ohrožení fyzických osob.



• Na právě vyzdívanou stěnu se nesmí vstupovat nebo ji jinak zatěžovat, a to ani při provádění
kontroly svislosti zdiva a vázání rohů.

• Osazování konstrukcí,  předmětů a technologických zařízení  do zdiva musí být  z hlediska
stability zdiva řešeno v projektové dokumentaci, nejedná-li  se o předměty malé hmotnosti,
které stabilitu zdiva zjevně nemohou narušit. Osazené předměty musí být připevněny nebo
ukotveny tak, aby se nemohly uvolnit ani posunout.

• Na  pracovištích  a  přístupových  komunikacích,  na  nichž  jsou  fyzické  osoby  vykonávající
zednické práce vystaveny nebezpečí pádu z výšky nebo do hloubky popřípadě nebezpečí
propadnutí nedostatečně únosnou konstrukcí, zajistí zhotovitel dodržení bližších požadavků
stanovených zvláštním právním předpisem.

• Vstupovat na osazené prefabrikované vodorovné nosné konstrukce se smí jen tehdy, jsou-li
zabezpečeny proti uvolnění a sesunutí.

l) Postupy pro montážní práce

• Montážní práce smí být zahájeny pouze po náležitém převzetí montážního pracoviště fyzickou
osobou určenou křížení montážních prací a odpovědnou za jejich provádění. O předání 
montážního pracoviště se vyhotoví písemný záznam. Zhotovitel montážních prací zajistí, aby 
montážní pracoviště umožňovalo bezpečné provádění montážních prací bez ohrožení 
fyzických osob a konstrukcí.

• Fyzické  osoby  provádějící  montáž  při  ní  používají  montážní  a  bezpečnostní  pomůcky  a
přípravky stanovené v technologickém postupu.

• Montážní  a  bezpečnostní  přípravky,  sloužící  k  zajištění  bezpečnosti  fyzických  osob  při
montáži, zejména při práci ve výšce, je nutno upevnit k dílcům ještě před jejich vyzdvižením k
osazení, nevylučuje-li to technologický postup montáže.

• Zvolené  vázací  prostředky  musí  umožnit  zavěšení  dílce  podle  průvodní  dokumentace
výrobce.

• Způsob a místo upevnění stejně jako seřízení vázacích prostředků musí být voleno tak, aby
upevnění i uvolnění vázacích prostředků mohlo být provedeno bezpečně.

• Pro přístup na montážní  pracoviště a pro zřízení  bezpečné pracovní podlahy se využívají
trvalé konstrukce, které jsou současně s postupem montáže do stavby zabudovávány, jako
jsou schodiště nebo stropní panely. Podmínky stanoví technologický postup montáže.

• Svislá doprava osob na pracoviště ležící výše než 30 m se zajišťuje výtahem nebo závěsným
košem, pokud to charakter konstrukce nebo postup práce nevylučuje.

• Dopravovat  fyzické  osoby  pomocí  závěsného  koše  lze  pouze  podle  zpracovaného
technologického postupu  a  v  souladu  s  bližšími  požadavky  zvláštního  právního  předpisu,
jestliže  k  tomu  dala  prokazatelně  souhlas  odborně  způsobilá  fyzická  osoba  pověřená
zhotovitelem.

• Při  odebírání dílců ze skládky nebo z dopravního prostředku musí být zajištěno bezpečné
skladování zbývajících dílců podle části I. této přílohy.

• Zdvihání a přemisťování zavěšených břemen nebo přemísťování pomocí pojízdných zařízení
se provádí v souladu s bližšími požadavky zvláštního právního předpisu. Je zakázáno zdvihat
nebo přemísťovat  břemena zasypaná,  upevněná,  přimrzlá,  přilnutá  nebo jiným způsobem
znemožňující  stanovení  síly  potřebné k  jejich  zdvihnutí,  pokud  není  zajištěno,  že  nebude
překročena nosnost použitého zařízení.

• Během zdvihání a přemisťování dílce se fyzické osoby zdržují v bezpečné vzdálenosti. Teprve
po ustálení dílce nad místem montáže mohou z bezpečné plošiny nebo podlahy provádět jeho
osazení a zajištění proti vychýlení. Dílec se odvěšuje od závěsu zdvihacího prostředku teprve
po tomto zajištění.

• Svislé  dílce  se  po  osazení  musí  zajistit  proti  překlopení  šrouby,  montážními  stolicemi,

vzpěrami,  zaklínováním  v  základové  patce  nebo  jiným  vhodným  způsobem.  Způsob



uvolňování vázacích prostředků z osazovaných dílců, zejména svislých, stanoví technologický
postup montáže tak, aby bezpečnost osob nebyla podmíněna stabilitou osazovaných dílců a
aby stabilita dílců nebyla touto činností ohrožena.

• Následující dílec se smí osazovat teprve tehdy, až je předcházející dílec bezpečně uložen a
upevněn podle technologického postupu.

• Montážní přípravky pro dočasné zajištění dílců smí být odstraňovány až po upevnění dílců a
prostorovém ztužení konstrukce stanoveném v projektové dokumentaci.

• Technologický postup stanoví způsob vyztužení těch dílců, při jejichž osazení je bezpečnost
fyzických osob ohrožena v důsledku rozkmitání těchto dílců působením větru.

• Ocelové konstrukce musí být po dobu jejich montáže trvale uzemněny.
• Montáž a demontáže lešení bude probíhat v souladu s návodem v průvodní dokumentaci a

pod vedením osoby odborně způsobilé. Provádět uvedenou činnost mohou pouze
zaměstnanci, kteří byli byli vyškoleni a jejich znalosti a dovednosti byly ověřeny. Lešení bude
předáno dodavatelem zhotoviteli  do užíváni předávacím protokolem. Lešení bude zajištěno
proti  neoprávněnému  vstupu.  Lešení  bude  splňovat  požadavky  ČSN  EN  12  810-1:2004
"Fasádní dílcová lešení". 

m) Postupy pro bourací a rekonstrukční práce

• Bourací práce, při nichž jsou dotčeny nosné prvky stavební konstrukce, se smí provádět 
pouze podle technologického postupu stanoveného v dokumentaci bouracích prací. Při 
bouracích pracích, pro něž se dokumentace bouracích prací podle zvláštního právního 
předpisu nezpracovává, zajistí zhotovitel zpracování technologického postupu na základě 
provedeného průzkumu stávajícího stavu bourané stavby, jejího statického posouzení a 
zjištění vedení, popřípadě staveb a zařízení technického vybavení a stavu dotčených 
sousedních staveb. K průzkumu se využijí stávající dostupné dokumentace o stavbě samé a 
o stavbách sousedních, vyjádření vlastníků popřípadě správců technické infrastruktury a 
vlastní ohledání staveniště. Na základě statického posouzení se zajišťuje, aby v průběhu 
prací nedošlo k nekontrolovanému porušení stability stavby nebo její části. O provedeném 
průzkumu vyhotoví zhotovitel zápis.

• Průzkumem zjištěné podzemní prostory, například dutiny, studně nebo jiné podzemní objekty,
musí být před zahájením bouracích prací zasypány nebo jiným způsobem zajištěny.

• Bourání staveb vyšších než přízemních, strhávání nebo bourání svislých konstrukcí od výšky
3 m, bourání schodišť a vysunutých částí,  rekonstrukce a bourání, při  kterých dochází ke
změně konstrukční bezpečnosti stavby, strojní bourání, bourání specifickými metodami, jako
je řezání kyslíkem, a bourací práce podle bodu 26., smějí být prováděny pouze fyzickými
osobami k tomu určenými zhotovitelem, pokud je zajištěn stálý dozor vykonávaný fyzickou
osobou k tomu zhotovitelem pověřenou; fyzická osoba pověřená stálým dozorem po celou
dobu výkonu stálého dozoru sleduje určené pracoviště, provádění prací a pohyb fyzických
osob na něm, z tohoto pracoviště se nevzdaluje a nevykonává jinou činnost než dozor.

• Stálý dozor podle předchozího boduje dále nutno zajistit, jestliže bourací práce probíhají na
dvou nebo více místech v rámci jedné bourané stavby současně.

• Jsou-li v průběhu bouracích prací zjištěny skutečnosti, které nebyly průzkumem podle bodu 1
odhaleny, zajistí  zhotovitel bez zbytečného odkladu přizpůsobení technologického postupu
těmto skutečnostem tak, aby vždy byla zajištěna bezpečnost prováděných prací.

• Před zahájením bouracích prací je nutno vymezit ohrožený prostor a zajistit jej proti vstupu
nepovolaných fyzických osob, dále je nutno bezpečně zajistit vstupy do bourané stavby jakož
i na jednotlivá pracoviště a přijmout nezbytná opatření k ochraně veřejného zájmu, jenž by
mohl být těmito pracemi ohrožen.

• Ohrožený prostor musí být v zastavěném území vymezen oplocením o výšce nejméně 1,8 m,
pokud tomu použitá  technologie  bourání  nebrání.  Není-li  možno prostor  oplotit,  musí  být
zajištěn jiným vhodným způsobem, například střežením nebo vyloučením provozu.



• Vnitřní  rozvody a instalace zabudované v bourané stavbě musí být před zahájením prací
odpojeny  a  zajištěny  proti  použití.  Podle  okolností  se  proti  poškození  zajistí  i  vedení
technického  vybavení,  do  nichž  je  stavba  prostřednictvím  přípojek  napojena.  Pokud  u
rekonstruované stavby nelze z provozních důvodů vnitřní rozvody a instalace odpojit, stanoví
zhotovitel opatření k zajištění jejího bezpečného provozu během provádění bouracích prací.

• K zajištění dodávky elektrické energie pro provádění bouracích prací je nutno zřídit dočasné
elektrické zařízení splňující normové požadavky. Toto zařízení, stejně jako dočasný přívod
vody pro kropení k omezení prašnosti, je nutno v průběhu bouracích prací zabezpečit proti
poškození.

• Bourací práce nesmí být zahájeny, pokud ktomu nebyl osobou určenou zhotovitelem vydán
písemný příkaz a pokud nebylo pracoviště vybaveno pomocnými konstrukcemi, materiálem a
pomůckami stanovenými v technologickém postupu.

• Před  zahájením  bouracích  prací  je  nutno  stanovit  signál,  kterým  v  naléhavém  případě
bezprostředního ohrožení dá osoba určená zhotovitelem k řízení bouracích prací pokyn k
neprodlenému opuštění pracoviště. Zhotovitel zajistí, aby všechny fyzické osoby zdržující se
na tomto pracovišti byly s tímto signálem prokazatelně seznámeny.

• Zhotovitel  zajistí,  aby  při  provádění  bouracích  prací  bylo  provedeno  statické  zajištění
sousedních  staveb  způsobem  stanoveným  v  dokumentaci  bouracích  prací  popřípadě  v
technologickém postupu tak, aby nebyla ohrožena jejich stabilita.

• Dočasné stavební konstrukce zřízené uvnitř bourané stavby nebo na jejích vnějších stranách
nesmějí být zatěžovány vybouraným materiálem ani nesmí být přes ně strháván materiál z
bourané stavby, pokud nejsou k tomu účelu navrženy.

• Materiál  z  bourané  části  stavby  je  nutno  průběžně  odstraňovat,  aby  nedošlo  k  přetížení
podlah nebo stropních konstrukcí následkem jeho nahromadění.

• Bourací  práce  nesmí  být  přerušeny,  pokud  není  zajištěna  stabilita  těch  částí  bourané
konstrukce, které nebyly dosud strženy. Tento požadavek platí i  v případě neplánovaného
přerušení bouracích prací například z důvodu náhlého zhoršení povětrnostní situace.

• Jestliže v průběhu bouracích nebo rekonstrukčních prací je část stavby nadále užívána, musí
být v technologických postupech stanoveno bezpečnostní zajištění a kontroly pracovišť se
zřetelem na zajištění ochrany života a zdraví fyzických osob, které stavbu užívají.

• Bourání  střešní  konstrukce  nebo  krovů  strháváním pomocí  lan  a  tažných  strojů  smí  být
prováděny  pouze  tehdy,  jestliže  byla  učiněna  opatření  k  zajištění  stability  zbývajících
konstrukcí a částí stavby.

• Není-li zajištěna dostatečná únosnost konstrukcí bourané stavby, provádějí se bourací práce
ze samostatné pomocné konstrukce.

• Při ručním bourání smějí být konstrukční prvky odstraněny pouze tehdy, nejsou-li zatíženy.
•  Při bourání zdí,  které stabilizují  vystupující konstrukce, například balkony nebo arkýře, je

nutno zajistit tyto konstrukce tak, aby nedošlo k nežádoucí ztrátě jejich stability.
• Při  ručním bourání  nosných  konstrukcí  se  musí  postupovat  zásadně vertikálním směrem

shora dolů.
• Postupné  bourání  staveb  postavených  panelovou  technologií  se  smí  provádět  až  po

rozpojení jednotlivých panelů a po předchozím zajištění jejich stability.
•  Ruční bourání stropů s dřevěnou nosnou konstrukcí se smí provádět tehdy, jsou-li zdi nad ní

odstraněny, nosné prvky jsou odkryty a ze stropů je odklizen vybouraný materiál.
•  Stropní prvky je nutno před uvázáním na zdvihací zařízení uvolnit od ostatních konstrukcí.
•  Bourání klenby uvolněním části konstrukce, která ji zajišťuje, lze provádět pouze strojním

způsobem a je-li zajištěno, že zřícením klenby nedojde k ohrožení fyzických osob.
•  Bourací práce na pracovištích uspořádaných tak, že fyzické osoby provádějící tyto práce

mohou být ohroženy padajícími předměty nebo materiálem z pracoviště nad nimi, se smí
provádět  pouze  tehdy,  jsou-li  provedena opatření  stanovená v  technologickém postupu  k
zajištění bezpečnosti fyzických osob při takovém způsobu práce.



nebudou prováděny.

n) Řešení montáže stropů - práce na staveništi nebudou prováděny.

o) Postupy pro práci na střechách - práce nebudou prováděny.

p) Doprava materiálu, jeho skladování na pracovišti, použití strojů - 
pokud bude na staveništi    skladován stavební materiál musí být oplocen (v = 1,8m). Sypké hmoty v 
pytlích se skladují do výšky nejvýše 1,5 m. Shazovat předměty a materiál na níže položená místa 
nebo plochy lez jen za předpokladu, že místo dopadu je zabezpečeno proti vstupu osob a jeho okolí 
je chráněno proti případnému odrazu. Nelze shazovat předměty a materiál v případě, kdy není možné 
předpokládat místo dopadu. 
q) Postupy řešící jednotlivé práce, opatření pro prolínání a souběh prací  

• Pracovníci nesmí vcházet na pracoviště druhého zhotovitele bez jeho souhlasu.
• Zhotovitelé budou dokládat písemně informace o rizicích.
• Pokud  nemohou  být  práce  dvou  zhotovitelů  najednou  provedeny,  vždy  má  přednost  ten,

kterého je pracoviště, nebo kdo jej dříve převzal.
• Všechny práce a činnosti, které se budou nebo mohou křížit, musí být předem projednány na

kontrolních dnech stavby. 
• Na staveništi, kde se vyskytují pracovníci dvou a více zhotovitelů musí být vymezen pracovní

prostor pro pracovníky každého zhotovitele tak, aby se vzájemně neohrožovali.

r) Práce pro které jsou požadavky na bezpečnostní opatření stanoveny zvláštním právním 
předpisem - nebudou prováděny.

s) Zajištění bezpečnostních opatření ve spojení  s prací ve výšce nad volnou hloubkou při 
prováděních dokončovacích prací a prací PSV 

Práce na žebříku

a) Na žebříku mohou být prováděny jen krátkodobé, fyzicky nenáročné práce při použití  ručního
nářadí.  Práce,  při  nichž se používá nebezpečných nástrojů  nebo nářadí  (řetězové pily,  ruční
pneumatické nářadí, atd.) se na žebříku nesmějí používat.

b) Při  výstupu,  sestupu  a  práci  na  žebříku  musí  být  zaměstnanec  obrácen  obličejem  
k žebříku a v každém okamžiku musí mít možnost bezpečného uchopení a spolehlivou oporu.

c) Po žebříku mohou být vynášena (snášena) jen břemena o hmotnosti do 15kg.
d) Po žebříku nesmí vystupovat (sestupovat) ani na něm pracovat současně více než jedna osoba.
e) Žebřík musí být umístěn tak, aby byla zajištěna stabilita po celou dobu jeho použití. Přenosný

žebřík musí být postaven na pevném, stabilním dostatečně velkém, nepohyblivém podkladu tak,
aby příčle byly rovnoměrné.

f) Ke zvyšování místa práce ve výšce nebo k výstupu není dovoleno používat nestabilní předměty
určené k jinému použití (vědra, sudy, židle, stoly apod.).

10.5 Souběžná práce více zhotovitelů



Příloha č.1

Záznam o seznámení s plánem BOZP na staveništi :

Níže podepsané osoby svým podpisem stvrzují, že byly seznámeny s Plánem BOZP, všemu porozuměli a 
souhlasí s ustanoveními tohoto dokumentu pro ně vyplývajícími a rovněž seznámí s Plánem BOZP všechny 
osoby, které se s jeho vědomím budou pohybovat na staveništi.
 

č. Datum Jméno telefon Zhotovitel Podpis

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

Příloha č.2

Seznam zhotovitelů :

1.

Název zhotovitele

IČO

Sídlo

2.

Název zhotovitele

IČO

Sídlo

3.

Název zhotovitele

IČO



Sídlo

4.

Název zhotovitele

IČO

Sídlo


	5. Povinnosti zhotovitelů ve vztahu k omezení bezpečnostních rizik
	5.2 Povinnosti jiných osob
	10.5 Souběžná práce více zhotovitelů


